
KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ 
Rooseveltova 16, 601 95 Brno  

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j 

NAŠE ZNAČKA:  Si 588/2023 

 
VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  Mgr. Klára Belkovová 

DNE:  14. 7. 2023 

 

 
Vážený pane, 
 
 
Krajský soud v Brně obdržel dne 7. 7. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), 
kterou jste požádal o následující sdělení: 
 
„zda v případech ustanovení přísedících v trestních věcech do senátu, tedy jako členů senátu ve smyslu trestního řádu, 
je jejich následné studium trestního spisu ve věci mimo hlavní líčení, v niž působí jako přísedící, zaznamenáváno 
formou úředního záznamu do spisu a zda je takový záznam veden v elektronické evidenci informačního systému 
soudu o pohybu spisu. 
Dále Vás žádám o sdělení, zda ustanovení přísedící do senátu při nahlížení do spisu v trestní věci mimo dobu 
konání hlavního líčení, veřejného či neveřejného či vazebního zasedání, v níž působí jako přísedící (členové senátu), 
nahlíží do spisu, resp. studují spis ve smyslu ustanovení § 65 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zda se činí o tomto jejich nahlížení, resp. o studiu spisu, resp. 
o studiu spisového materiálu úřední záznam ve smyslu § 188 INSTRUKCE Ministerstva spravedlnosti ze dne 
3.12.2001, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy 505/2001-Org., 
případně jiný úřední záznam. 
Současně Vás zdvořile žádám o sdělení, zda je přístup přísedících ke spisu v trestní věci, v níž působí jako přísedící 
upraven právním předpisem, zvláště v obsáhlých trestních věcech, tedy např. ve věcech sestávajících se z více svazků 
spisu, např. z deseti a více svazků.“ 
 
K žádosti sdělujeme, že studium spisu přísedícími není možno považovat za nahlížení do spisu 
podle § 65 odst. 1 trestního řádu. Přísedící nejsou a ani nemohou být v žádném případě omezování 
k přístupu k trestnímu spisu jako nositelé moci soudní, kteří se podílí na rozhodování v konkrétní 
trestní věci. Je v kompetenci jednotlivých předsedů senátů, kdy a jak přísedícím umožní studium 
spisu, např. v soudní kanceláři či v jednací síni mimo nařízené jednání. Takové studium spisu se ve 
spise ani v ISVKS nijak neeviduje. Pokud ovšem přísedící využijí ke studiu spisu Infocentrum 
Krajského soudu v Brně, učiní o tom příslušný pracovník Infocentra analogicky ve smyslu ust. § 
188 odst. 1 Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 3.12.2001, kterou se vydává vnitřní a 
kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy č. 505/2001-Org., záznam, který se zakládá jak 
do spisu, tak do ISVKS. 
 
 
S pozdravem 
 
        
Mgr. Klára Belkovová 
asistentka předsedy Krajského soudu v Brně 
 


